26 Hatton de Verceil, *Commentaire sur l'Épître aux Éphésiens*, éd. PL, 134, col. 555 : « *Medius paries et maceria, utrumque populum dividens, onera legis fuerunt, quae gentes deterrebat, ne Israelitis iungerentur. Ipse paries, hoc est legis littera [...]* ».

27 Hervé du Bourg-Dieu, *Commentaire sur l'Épître aux Éphésiens*, éd. cit., col. 1226-1227 : « *Vel paries erat obscuritas legis et prophetarum, obstruens nobis viam vitae et medium se inter nos et Deum obiciens. Christus carne et passione sua solvit medium parietem et maceriam, id est obscuritatem veterum prophetarum, et omnis antiquae legis aperuit sacramenta [...] Unde, eo in cruce spiritum emittente, velum templi scissum est medium, et sancta Sanctorum omnibus patuerunt. Idem enim significat illud velum quod et iste paries* ».

28 Thomas d'Aquin, *Commentaire sur l'Épître aux Éphésiens*, éd. cit., p. 29 : « *Vetus lex est paries maceriae propter duo. Primo quia non conglutinabatur charitate, quae est quasi cementum conglutinans singulos sibi invicem et omnes simul Christo* ». Explication (alternative) semblable chez Nicolas de Gorran, Paris, BnF, ms. lat. 14443, fol. 43ra : « *Vel ipsi iudei et gentes dicuntur maceria, quia erant sine cemento caritatis divisi* ».

29 Voir le texte cité ci-dessus (n. 21), où il est question de la « *sapientia carnis* » et des « *praecepta legalia* ».

30 Pseudo Bruno, *Commentaire sur l'Épître aux Éphésiens*, éd. PL, 153, col. 328 : « *Hic paries fuit ex parte Iudaeorum observationes eorum, ex parte gentilium cultus idolorum* ».

31 Paris, BnF, ms. lat. 15276, fol. 140ra : « *Solvens medium parietem macerie, id est obstaculis retardans quod erat illos duos populos, partim ex parte Iudeorum, qui volebant dimittere legem, partim ex parte gentilium, qui volebant dimittere ydolatriam* ».

32 Paris, BnF, ms. lat. 14443, fol. 43ra : « *Divisio autem in duobus erat : Iudei enim adhaerebant legi, gentes vero ydolatrie. Oportuit ergo remove ydolatriam ex parte gentium, ex parte vero Iudeorum carnalem observanciam* ».

leur croyance en un Dieu unique constituent quelque chose de solide (mais que la venue du Christ fragilise : il y a un jeu entre les deux significations de *maceria*, solide ou fragile), alors que l'idolâtrie des païens est dès le début inconsistante ; parfois l'obstacle du côté des nations est compris comme étant la philosophie.

Quelques autres interprétations, bien plus rares, sont données : pour Marius Victorinus, la barrière est l'ensemble des désirs mondains, qui empêchent l'esprit d'accéder aux réalités spirituelles³³. La solution proposée par l'anonyme du Mont-Saint-Michel, la muraille est la séparation entre les choses de la terre et celles des cieux, rappelle les données gnostiques étudiées par Heinrich Schlier. Le même commentaire anonyme, précédé par le texte de l'école de Cassiodore, propose une autre piste : il s'agit des péchés qui nous séparent de Dieu³⁴.

666

Relevons enfin un rapprochement intéressant fait par Étienne Langton : la *maceria* lui fait penser au glaive tournoyant (*versatilis*) qui interdit l'entrée au paradis (Gn 3, 24). L'adjectif appliqué au glaive implique que la situation changera, de même que la fragilité de la muraille. Une concordance scripturaire avec Ct 2, 14, qui contient également le terme de *maceria*, lui fait donner une interprétation christique³⁵.

À propos de *solvens parietem*, Thomas d'Aquin pose une *quaestio*, que l'on trouve aussi chez Pierre de Tarentaise : si, comme le dit l'interprétation traditionnelle, notamment la *Glose* (c'est-à-dire la *Magna glossatura* de Pierre Lombard), la muraille désigne la Loi ancienne, comment se fait-il qu'en Mt 5, 17, Jésus ait dit : « Je ne suis pas venu briser la Loi mais l'accomplir » ? La réponse est classique : pour Thomas, le Christ a supprimé les préceptes

33 Voir Marius Victorinus, éd. cit., p. 36-37 : « [...] *cum animae a Dei fonte natae in hoc mundo teneantur vel tenerentur et intercederet medius paries quasi saeps ac maceria par inlecebras carnis et mundanas cupiditates* ».

34 *Expositiones Pauli epistolarum [...] e codice Sancti Michaelis in periculo Maris*, éd. G. de Martel, Turnhout, Brepols, 1995, CCCM, 151, p. 225 : « *Quid uero paries macheriae intelligi debeat, ipse exposuit adiciens inimicitias quas peccati causa inter se et Deum habebant [...] per quod inimici erant Deo, quoniam non natura sed peccata inimicos illi fecerunt, siue, ut quidam uolunt, quod terrena et caelestia copulauit [...]* ». Voir (école de) Cassiodore, éd. PL, 68, col. 613 : « *Ipse paries inimicitia nominatur. Vel certe peccata tam actualia quam originalia, quae a Deo separare noscuntur, merito inimicitiae dicuntur* ».

35 Paris, BnF, ms. lat. 14443, fol. 362rb : « *PARIES DICITUR MACERIE, QUIA NON ERAT STABILIS NEQUE ROBUSTUS. Sicut gladius in introitu paradisi positus dicitur versatilis, per quod innuitur quod fuit versandus sive removendus, fragilitas macerie designatur in Canticis, cum dicitur : "Columba mea in foraminibus petre, in caverna macerie". In petra divinitatis firmitas [ms. infirmitatis !], in maceria humanitatis designatur infirmitas. In quorum utroque per meditationem conversari debet columba, non quod foramina fuerunt in Christo secundum deitatem, sed in eo qui Deus erat "in carne sua assumpta vel immolata"* ». Je rappelle que le commentaire d'Étienne Langton sur les épîtres pauliniennes est en fait un sur-commentaire sur la *Magna glossatura* de Pierre Lombard (d'où proviennent les lemmes en italiques, soulignés dans le ms.) ; le passage commenté ici se trouve dans PL, 192, col. 185.